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Przepływomierz zwłaszcza indukcyjny

Przedmiot wynalazku dotyczy przepływomierza
zwłaszcza indukcyjnego, w którym wielkość mie¬
rzona występuje w postaci elektrycznego sygnału
analogowego proporcjonalnego do natężenia prze¬
pływu cieczy, zawierającego interator o niższym, 5
niż znany dotychczas, progu czułości.

Dotychczas znane przepływomierze zwłaszcza
indukcyjne do pomiaru ilości przepływu cieczy
mierzonej składają się z czujnika pomiarowego,
w którym indukuje się siła elektromotoryczna pro- io
porcjonalna do natężenia przepływu, ze wzmacnia¬
cza wzmacniającego sygnał z czujnika proporcjo¬
nalnie do jego wartości, oraz z integratora, który
sumuje ilość cieczy przepływającej przez czujnik,
ze wskaźnikiem w postaci mechanicznego liczydła 15
cyfrowego, przy czym stosowane integratory są
typu elektromechanicznego.

Najczęściej dotychczas stosowany jest integrator
w postaci wolnoobrotowego mikrosilnika prądu 20
stałego, zasilanego uprzednio proporcjonalnie
wzmocnionym sygnałem wyjściowym przepływo¬
mierza, który to silnik wprawia w ruch powszech¬
nie znane mechaniczne liczydło cyfrowe. Stosowa¬
ny bywa również integrator mechaniczny współ- 25
pracujący z automatycznym kompensatorem, do*
którego bezpośrednio doprowadzana jest wielkość
mierzona z przepływomierza indukcyjnego. Wychy¬
lenie wskazówki kompensatora jest wartością
funkcji podcałkowej i stanowi wielkość wejściową 30

znanego mechanicznego integratora wprawiającego
w ruch liczydło cyfrowe.

Istotną niedogodnością integratorów typu elek¬
tromechanicznego, stosowanych w przepływomie¬
rzach indukcyjnych jest ich wysoki próg czułości,
czyli mały stosunek wartości maksymalnego dó
minimalnego sygnału wejściowego do integratora,
mający wartość rzędu stu — w przypadku stoso¬
wania mikrosilnika prądu stałego, jak również
w przypadku integratora mechanicznego. Konse¬
kwencją tej wady jest mały zakres pomiarowy
przepływomierza, zwłaszcza wobec konieczności
pomiaru bardzo małych ilości przepływającej cie¬
czy przy natężeniu przepływu tej cieczy o war¬
tościach mniejszych od jednej setnej górnego za¬
kresu pomiarowego przepływomierza. Głównym
źródłem tak wysokiego progu czułości są stosowa¬
ne ruchome elementy mechaniczne, mające znane
wady przede wszystkim w postaci oporów tarcia.

Celem wynalazku jest wielokrotne zmniejszenie
tych niedogodności przez zastosowanie, w prze¬
pływomierzach zwłaszcza indukcyjnych, integra¬
tora elektrycznego, którego próg czułości ma war¬
tość mniejszą niż jedna tysięczna wartości maksy¬
malnego sygnału wejściowego. s

Wytyczone zadanie zostało rozwiązane zgodnie
z wynalazkiem w ten sposób, że integrator prze¬
pływomierza wyposażono w znany w zasadzie
przetwornik impulsowy przetwarzający sygnał
wejściowy o zmiennej aplitudzie, na sygnał im-
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pulsowy o zmniennej częstotliwości proporcjonal¬
nej do amplitudy sygnału wejściowego. Impulsy,
których częstotliwość jest proporcjonalna do wiel¬
kości mierzonej, są wykorzystane do sterowania
znanego w zasadzie licznika impulsów, na przykład
elektromagnetycznego licznika cyfrowego lub licz¬
nika dekatronowego, który stanowi wskaźnik sumy
ilości cieczy przepływającej przez przepływomierz.
Przepływomierz według wynalazku charakteryzuje
się znacznie zwiększoną czułością, to jest zwiększo¬
nym stosunkiem sygnału maksymalnego do sy¬
gnału minimalnego w obrębie jednego zakresu,
czego efektem jest możliwość pomiaru ilości prze¬
pływu przy natężeniu przepływu o wartościach
nawet mniejszych od jednej tysięcznej górnego
zakresu pomiarowego przepływomierza. Zwiększo¬
na czułość przypływomierza umożliwia stosowanie
przełączalnych podzakresów pomiarowych przepły¬
womierza, bez konieczności wymiany czujnika.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, przedstawiającym
schemat blokowy przepływomierza.

Przepływomierz według wynalazku składa się
z czujnika 1, w którym indukowana jest siła elek¬
tromotoryczna w kierunku poprzecznym do stru¬
mienia przepływającej cieczy poddanej działaniu

4

strumienia magnetycznego, która to siła elektro¬
motoryczna jest proporcjonalna do natężenia prze¬
pływu cieczy przepływającej przez czujnik, ze
wzmacniacza 2 wzmacniającego sygnał elektryczny

s o zmiennej amplitudzie otrzymany z czujnika 1,
z przetwornika impulsowego 3 przetwarzającego
wzmocniony przez wzmacniacz 2 sygnał elektrycz¬
ny o zmiennej amplitudzie, na sygnał elektryczny
o zmiennej częstotliwości proporcjonalnej do ampli -

io tudy sygnału wejściowego, oraz z licznika cyfro¬
wego 4 zliczającego impulsy z przetwornika impul¬
sowego 3.

15 Zastrzeżenie patentowe

Przepływomierz zwłaszcza indukcyjny, składają¬
cy się z czujnika, wzmacniacza i integratora ze
wskaźnikiem, znamienny tym, że jest wyposażony

20 w przetwornik impulsowy (3) przetwarzający sygnał
elektryczny o zmiennej amplitudzie na sygnał elek¬
tryczny o zmiennej częstotliwości proporcjonalnej
do amplitudy sygnału wejściowego, oraz we wskaź¬
nik (4) w postaci znanego w zasadzie licznika im-

25 pulsów, na przykład licznika cyfrowego lub licznika
dekatronowego.

Krak 1 z. 162 IV. 68 330
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